
記載例（△△診療所新規開設の場合）
会計年度4月始まり（3月決算）、１０月１日開設
12ヶ月分
を記載

ここは空欄
６ヶ月分
を記載


初 年 度
（収入予算書）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

	令和４年度
	○○診療所
	△△診療所
	計

	科　　　　　　目
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後

	医業収入
　入院収入
　　自費収入
　　社会保険等収入
　　室料差額収入
　外来収入
　　自費収入
　　社会保険等収入
　その他
医業外収入
　受取利息
　その他
借入金
拠出金
内部資金移動
前年度繰越金
	60,000




60,000
24,000
36,000

380

380
0


3,972
	60,000




60,000
24,000
36,000

380

380
0


3,972
	
	30,000




30,000
12,000
18,000

190

190
15,000

1,000
0
	60,000




60,000
24,000
36,000

380
初年度収入予算書の前年度繰越金は前期末（期首）の現金預金の残高

380
0


3,972
	90,000




90,000
36,000
54,000

570

570
15,000

1,000
3,972

	計法人内部での資金の振替（調達）を行う場合、資金の流れがわかるように記載する。（この例では、既存診療所支出予算に1,000千円を計上し、新規診療所収入予算に1,000千円を計上している。）

	64,352
	64,352
	
	46,190
	64,352
	110,542


「拠出金」は、新たに理事長等が法人に拠出（出資）する場合のみ記載
診療所移転に伴う借入金は「変更後」のみに記入




現行・変更後　入院・外来収入内訳（○○診療所、令和4年4月1日～令和5年3月31日・12カ月）

	　患者数　　（人）
	一日平均
	一月平均
	年間　Ａ
	平均単価Ｂ（円）
	年間収入Ａ＊Ｂ（千円)

	外
来
	自費収入
	2
	50
	600
	40,000
	24,000

	
	社会保険等収入
	30
	750
	9,000
	4,000
	36,000



変更後　　　　入院・外来収入内訳（△△診療所、令和4年10月1日～令和5年3月31日・6カ月）
	　患者数　　（人）
	一日平均
	一月平均
	年間　Ａ
	平均単価Ｂ（円）
	年間収入Ａ＊Ｂ（千円)

	外
来
	自費収入
	2
	50
	300
	40,000
	12,000

	
	社会保険等収入
	30
	750
	4,500
	4,000
	18,000


（注）１　入院患者数（一年）＝入院患者数（一日平均）×３６５（３６６）日
　　　２　外来患者数（一年）＝外来患者数（一月平均）×年度内月数

初 年 度
（支出予算書）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

	令和４年度
	○○診療所
	△△診療所
	計

	科　　　　　　目
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後

	医業費用
　給与費
　　職員給与
　　退職金
　　法定福利費

　材料費
　　医薬品費
　　給食材料費
　　診療材料費
　　医療消耗備品費

　経費
　　福利厚生費
　　旅費交通費
　　職員被服費
　　通信費
　　消耗品費
　　会議費
　　光熱水費
　　修繕費
　　リース料
　　地代家賃
　　保険料
　　交際費
　　租税公課
　　その他

　委託費

　研究研修費

　本部費等

　役員報酬

医業外費用
　支払利息
　その他

施設整備費
　施設整備費
　医療機器購入費
保証金（敷金）支出
借入元金返済
内部資金移動
法人税等

翌年度繰越金
	54,572
4,928
4,800

128
職員給与費内訳書（施設別）の合計額と一致させる

10,700
10,700




16,276
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,492
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68

事業計画の記載と合わせる





2,400

720

6,592
	54,572
4,928
4,800

128

10,700
10,700




16,276
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,492
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68






2,400
1,000
720

5,592
	
	31,193
3,696
3,600

96

8,025
8,025




8,138
130
320

350
450
350
180
180
1,620
1,746
150
850
350
1,522





534

10,800

34
34


12,000
9,000
3,000

1,200

360

1,403
	54,572
4,928
4,800

128

10,700
10,700




16,276
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,492
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68






2,400

720

6,592
	85,765
8,624
8,400

224

18,725
18,725




24,414
390
960

1,050
1,350
1,050
540
540
4,740
5,238
450
2,550
1,050
4,566





1,602

32,400

102
102


12,000
9,000
3,000

3,600
1,000
1,080

6,995

	計
	64,352
	64,352
	
	46,190
	64,352
	110,542


合計は収入予算書と合わせる


記載例（既存診療所移転の場合）
会計年度4月始まり（3月決算）、7月1日移転の場合
12ヶ月分
を記載

3ヶ月分
を記載
9ヶ月分
を記載


初 年 度ここは空欄

（収入予算書）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

	令和４年度
	○○診療所（移転前）
	○○診療所（移転後）
	計

	科　　　　　　目
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後

	医業収入
　入院収入
　　自費収入
　　社会保険等収入
　　室料差額収入
　外来収入
　　自費収入
　　社会保険等収入
　その他
医業外収入
　受取利息
　その他
借入金
拠出金
内部資金移動
前年度繰越金
	60,000




60,000
24,000
36,000

380

380
0


3,972
	15,000




15,000
6,000
9,000

95

95
0


3,972
	
	45,000




45,000
18,000
27,000

285

285
15,000

1,000
0
	60,000




60,000
24,000
36,000

380
初年度収入予算書の前年度繰越金は前期末（期首）の現金預金の残高

380
0


3,972
	60,000




60,000
24,000
36,000

380

380
15,000

1,000
3,972

	計法人内部での資金の振替（調達）を行う場合、資金の流れがわかるように記載する。（この例では、既存診療所支出予算に1,000千円を計上し、新規診療所収入予算に1,000千円を計上している。）

	64,352
	19,067
	
	61,285
	64,352
	80,352


「拠出金」は、新たに理事長等が法人に拠出（出資）する場合のみ記載
診療所移転に伴う借入金は「変更後」のみに記入




現行　入院・外来収入内訳（○○診療所（移転前）、令和4年4月1日～令和5年3月31日・12カ月）

	　患者数　　（人）
	一日平均
	一月平均
	年間　Ａ
	平均単価Ｂ（円）
	年間収入Ａ＊Ｂ（千円)

	外
来
	自費収入
	2
	50
	600
	40,000
	24,000

	
	社会保険等収入
	30
	750
	9,000
	4,000
	36,000



変更後　入院・外来収入内訳（○○診療所（移転前）、令和4年4月1日～令和4年6月30日・3カ月）
	　患者数　　（人）
	一日平均
	一月平均
	年間　Ａ
	平均単価Ｂ（円）
	年間収入Ａ＊Ｂ（千円)

	外
来
	自費収入
	2
	50
	150
	40,000
	6,000

	
	社会保険等収入
	30
	750
	2,250
	4,000
	9,000



変更後　入院・外来収入内訳（○○診療所（移転後）、令和4年7月1日～令和5年3月31日・9カ月）
	　患者数　　（人）
	一日平均
	一月平均
	年間　Ａ
	平均単価Ｂ（円）
	年間収入Ａ＊Ｂ（千円)

	外
来
	自費収入
	2
	50
	450
	40,000
	18,000

	
	社会保険等収入
	30
	750
	6,750
	4,000
	27,000


（注）１　入院患者数（一年）＝入院患者数（一日平均）×３６５（３６６）日
　　　２　外来患者数（一年）＝外来患者数（一月平均）×年度内月数

初 年 度
（支出予算書）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

	令和４年度
	○○診療所（移転前）
	○○診療所（移転後）
	計

	科　　　　　　目
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後
	現　行
	変更後

	医業費用
　給与費
　　職員給与
　　退職金
　　法定福利費

　材料費
　　医薬品費
　　給食材料費
　　診療材料費
　　医療消耗備品費

　経費
　　福利厚生費
　　旅費交通費
　　職員被服費
　　通信費
　　消耗品費
　　会議費
　　光熱水費
　　修繕費
　　リース料
　　地代家賃
　　保険料
　　交際費
　　租税公課
　　その他

　委託費

　研究研修費

　本部費等

　役員報酬

医業外費用
　支払利息
　その他

施設整備費
　施設整備費
　医療機器購入費
保証金（敷金）支出
借入元金返済
内部資金移動
法人税等

翌年度繰越金
	54,572
4,928
4,800

128
職員給与費内訳書（施設別）の合計額と一致させる

10,700
10,700




16,276
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,492
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68

事業計画の記載と合わせる





2,400

720

6,592
	13,643
1,232
1,200

32

2,675
2,675




4,069
65
160

175
225
175
90
90
780
873
75
425
175
761
賃貸借契約書の税込賃料と合わせる





267

5,400

17
17






600
1,000
180

3,627
	
	41,145
3,696
3,600

96

8,025
8,025




12,423
195
480

525
675
525
270
270
2,340
2,835
225
1,275
525
2,283
職員給与費内訳書（施設別）に記載の役員報酬と一致させる





801

16,200

51
51


15,000
9,000
6,000

2,000

540

2,549
	54,572
4,928
4,800

128

10,700
10,700




16,276
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,492
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68






2,400

720

6,592
	54,788
4,928
4,800

128

10,700
10,700




16,492
260
640

700
900
700
360
360
3,120
3,708
300
1,700
700
3,044





1,068

21,600

68
68


15,000
9,000
6,000

2,600
1,000
720

6,176

	計
	64,352
	19,067
	
	61,285
	64,352
	80,352


合計は収入予算書と合わせる



